
 

1 / 34 

VERSLAG VERGADERING 

Gemeenteraad 

Datum: 23 oktober 2023. 

Aanwezig: L. Jacobs, burgemeester-voorzitter; J. Van den Bergh, J. Oerlemans, S. 

Hoppenbrouwers, M. De Bock, schepenen; K. Vanhees, H. De Schepper M. 

Aerts, L. Peeters, D. Van Aert, S. Van Looveren, C. De Roeve, D. Beyers, G. 

Delcroix, L. Van den Keybus, A. Van der Poel, S. Devos, S. Van Heybeeck, L. 

Van Looveren, J. Cassimon, J. Van Ginneken, raadsleden ;  

V. Gabriels, algemeen directeur. 

 
Verontschuldigd: S. Lathouwers, schepen; C. De Rydt, I. Verhaert en K. Dekeulener, 

raadsleden. 
 
De voorzitter opent de zitting om 20u03. 
  

D A G O R D E 

============ 

OPENBARE ZITTING 

 

ALGEMEEN 

1. Aktename van het ontslag van mevrouw Hanne Beyers (CD&V) als gemeenteraadslid. 

2. Aktename van de verzaking aan het mandaat van gemeenteraadslid. 

3. Onderzoek van de geloofsbrieven en beëdiging-aanstelling van een gemeenteraadslid. 

4. Vereniging van gidsen van het bijenteeltmuseum van Kalmthout vzw - Aanduiding van 

een gemeentelijke afgevaardigde. 

 

AUTONOOM GEMEENTEBEDRIJF KALMTHOUT 

5. AGB Kalmthout - goedkeuring van het aangepaste prijssubsidiereglement voor het 

dienstjaar 2023. 

 

FINANCIEEL BELEID 

6. Goedkeuring van het reglement voor de werkingssubsidie voor sportverenigingen. 

 

INTERGEMEENTELIJKE SAMENWERKING 

7. Opdrachthoudende vereniging Iveka - Goedkeuring van de agenda en vaststelling van 

het mandaat van de gemeentelijke vertegenwoordiger voor de buitengewone algemene 

vergadering van 12 december 2023. 

 

AANGEVRAAGDE AGENDAPUNTEN 

8. Lokaal activeringspact -  op vraag van DURF Kalmthout. 

 



 

2 / 34 

 

GOEDKEURING VAN HET VERSLAG 

9. Goedkeuring van het verslag van de vergadering van 25 september 2023 van de 

gemeenteraad. 

 

BESLOTEN ZITTING  

Nihil 

V E R S L A G 

============ 

OPENBARE ZITTING 

ALGEMEEN 

 

1. Aktename van het ontslag van mevrouw Hanne Beyers (CD&V) als 

gemeenteraadslid. 

 

De voorzitter zegt dat mevrouw Hanne Beyers tijdens de vorige gemeenteraadszitting meldde 

dat haar werkzaamheden als jeugdconsulente bij de gemeente Essen niet langer te 

combineren zijn met haar taken als gemeenteraadslid en daarom afstand doet van haar 

mandaat.  

 

Gelet op het artikel 13 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere 

wijzigingen waarin de modaliteiten voor het ontslag als gemeenteraadslid zijn opgenomen; 

 

Gelet op de melding tijdens de zitting van 25 september 2023 van de gemeenteraad door 

mevrouw Hanne Beyers én haar schriftelijke melding van 4 oktober 2023, geboren te Merksem 

op 30 september 1998, titelvoerend gemeenteraadslid van de kieslijst nummer 3 – CD&V bij 

de gemeenteraadsverkiezingen van 14 oktober 2018, waarbij zij meldt dat zij haar ontslag 

indient uit het mandaat van gemeenteraadslid; 

 

NEEMT AKTE  

van het ontslag uit het mandaat van gemeenteraadslid van mevrouw Hanne Beyers. 

 

 

2. Aktename van de verzaking aan het mandaat van gemeenteraadslid. 

 

Gelet op het artikel 14 van het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur en latere 

wijzigingen waarin de modaliteiten voor de afstand van mandaat als gemeenteraadslid zijn 

opgenomen; 

 

Gelet op het lokaal en provinciaal Kiesdecreet van 8 juli 2011 en latere wijzigingen; 

 

http://data.lblod.info/WetgevingDocument/1029017
http://data.lblod.info/WetgevingDocument/1020561


 

3 / 34 

 

Gelet op de resultaten van de gemeenteraadsverkiezingen van 14 oktober 2018 waarbij de 

heer Theo Van Zele als vierde opvolger op lijst met nummer 3 – CD&V voor ontslagnemend 

raadslid Hanne Beyers werd aangewezen; 

 

Gelet op de brief van de heer Theo Van Zele van 5 oktober 2023 waaruit blijkt dat de heer Theo 

Van Zele, geboren te Antwerpen op 3 maart 1952, wonende Marguerite Corstiaenslaan 10 bus 

4 te Kalmthout, verzaakt aan zijn mandaat van gemeenteraadslid als opvolger van mevrouw 

Hanne Beyers, ontslagnemend gemeenteraadslid voor de fractie CD&V; 

 

NEEMT AKTE  

van de verzaking aan het mandaat van gemeenteraadslid door de heer Theo Van Zele. 

 

 

3. Onderzoek van de geloofsbrieven en beëdiging-aanstelling van een 

gemeenteraadslid. 

 
De voorzitter zegt dat de heer Jorgo Van Ginneken zijn mandaat als gemeenteraad wenst op 

te nemen. Na het onderzoeken van de geloofsbrieven legt hij zijn eed af in handen van de 

voorzitter. De voorzitter feliciteert raadslid Jorgo Van Ginneken (CD&V) met zijn mandaat. 

Tevens ontvangt hij felicitaties van de andere raadsleden.  

 

Gelet op het artikel 14 van het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur en latere 

wijzigingen waarin de modaliteiten voor de eedaflegging voor gemeenteraadsleden wordt 

gespecifieerd; 

 

Gelet op het lokaal en provinciaal Kiesdecreet van 8 juli 2011 en latere wijzigingen; 

 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 7 januari 2019 houdende de beëdiging van de aan te 

stellen gemeenteraadsleden en de verkiezing en de beëdiging van de schepenen; 

 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van vandaag waarbij akte werd genomen van het ontslag 

van het gemeenteraadslid Hanne Beyers (CD&V); 

 

Gelet op de verklaring toegekomen op het gemeentebestuur op 5 oktober 2023 van de heer 

Theo Van Zele, verkozen als vierde opvolger op lijst 3 – CD&V voor de 

gemeenteraadsverkiezingen van 14 oktober 2018, waarin hij afstand doet van zijn mandaat als 

gemeenteraadslid; 

 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van vandaag waarbij akte genomen wordt van de verzaking 

uit het mandaat van gemeenteraadslid door de heer Theo Van Zele; 

 

Gelet op de verkiezingslijst waaruit blijkt dat voor de kieslijst nummer 3 de heer Jorgo Van 

Ginneken werd aangewezen als vijfde opvolger in rang;  

 

http://data.lblod.info/WetgevingDocument/1029017
http://data.lblod.info/WetgevingDocument/1020561


 

4 / 34 

 

ONDERZOEKT de geloofsbrieven van de heer Jorgo Van Ginneken, geboren te Brasschaat 

op 27 juli 1982 en wonende te Kalmthout, Canadezenlaan 26, vijfde opvolger van kieslijst 

nummer 3 bij de gemeenteraadsverkiezingen van 14 oktober 2018, en stelt daarbij vast dat hij  

de nodige voorwaarden vervult om als gemeenteraadslid van Kalmthout te worden aangesteld;  

 

IS GETUIGE van het feit dat de heer Jorgo Van Ginneken, aanwezig is onder het publiek dat 

toegelaten is tot de openbare zitting, door de burgemeester-voorzitter wordt uitgenodigd tot het 

afleggen van de eed als gemeenteraadslid en dat de heer Jorgo Van Ginneken de eed aflegt 

in handen van de burgemeester - voorzitter: “Ik zweer de verplichtingen van mijn mandaat 

trouw na te komen”; 

 

IS GETUIGE van het feit dat de burgemeester-voorzitter de heer Jorgo Van Ginneken aanstelt 

als gemeenteraadslid van Kalmthout voor een ambtsperiode die loopt tot en met 31 december 

2024 of langer zoals voorzien in het artikel 5 van het decreet lokaal bestuur en dat de heer 

Jorgo Van Ginneken onmiddellijk daarna als gemeenteraadslid plaats neemt aan de raadstafel; 

 

STELT VAST dat de heer Jorgo Van Ginneken in de voorrangslijst rang inneemt onmiddellijk 

na de heer Johan Cassimon; 

 

 

4. Vereniging van gidsen van het bijenteeltmuseum van Kalmthout vzw - 

Aanduiding van een gemeentelijke afgevaardigde. 

 
Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen; 

 

Gelet op het raadsbesluit van 13 januari 1986 betreffende het  principieel akkoord toe te treden 

tot de vzw Vereniging van gidsen van het bijenteeltmuseum te Kalmthout; 

 

Gelet op het artikel 10 van de statuten van de bovenvermelde vzw dat voorschrijft dat de 

gemeente Kalmthout het recht heeft zich op alle algemene vergaderingen te laten 

vertegenwoordigen door zes daartoe aangestelde vertegenwoordigers; 

 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 25 februari 2019 waarbij volgende personen werden 

afgevaardigd om de gemeente geldig te vertegenwoordigen op de algemene vergaderingen 

van de vzw Vereniging van gidsen van het bijenteeltmuseum van Kalmthout voor de volledige 

legislatuur 2019-2024: 

• Sandra Hoppenbrouwers, schepen bevoegd voor toerisme, wonende Kruisbos 25 te 

Kalmthout. 

• Stefanie Van Looveren, gemeenteraadslid, wonende Antoine De Preterlaan 34 te 

Kalmthout  

• Hanne Beyers, gemeenteraadslid, wonende Foxemaatstraat 74 te Kalmthout; 

• Clarisse De Rydt, gemeenteraadslid, wonende Canadezenlaan 20 bus 6 te Kalmthout, 

• Anita Van der Poel, gemeenteraadslid, wonende Verbiststraat 30 te Kalmthout, 



 

5 / 34 

 

• Koen Vanhees, gemeenteraadslid, wonende Voetbooglaan 15 te Kalmthout; 

 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van heden waarbij akte werd genomen van het ontslag van 

Hanne Beyers (CD&V) als gemeenteraadslid; dat de gemeenteraad dus een ander raadslid 

dient af te vaardigen om de gemeente geldig te vertegenwoordigen op de algemene 

vergaderingen van de vzw Vereniging van gidsen van het bijenteeltmuseum van Kalmthout; 

 

Gaat over tot de voordracht van raadslid Jorgo Van Ginneken (CD&V) als vertegenwoordiger 

op de algemene vergaderingen van de vzw Vereniging van gidsen van het bijenteeltmuseum 

van Kalmthout; 

 

Gelet op het feit dat deze voordracht van Van Ginneken (CD&V) unaniem aanvaard wordt; 

 

BESLUIT 

met 21 ja-stemmen van Johan Cassimon, Sigrid Van Heybeeck, Anita Van der Poel, Gilles 

Delcroix, Stephanie Devos, Koen Vanhees, Hans De Schepper, Monique Aerts, Lies Van den 

Keybus, Cindy De Roeve, Dieter Beyers, Jorgo Van Ginneken, Stefanie Van Looveren, Lea 

Van Looveren, Wies Peeters, Didier Van Aert, Sandra Hoppenbrouwers, Jef Van den Bergh,  

Maarten De Bock, Jan Oerlemans en Lukas Jacobs. 

 

Artikel 1.- 

Namens het gemeentebestuur wordt raadslid Jorgo Van Ginneken (CD&V), wonende 

Canadezenlaan 26 te Kalmthout, aangeduid als vertegenwoordiger op de algemene 

vergaderingen van de vzw Vereniging van gidsen van het bijenteeltmuseum van Kalmthout. 

 

Art. 2.-  

Deze vertegenwoordiger wordt aangeduid voor de verdere duur van de huidige 

bestuursperiode, behoudens een andersluidende gemeenteraadsbeslissing. 

 

Art. 3.-   

Een kopie van deze beslissing wordt bezorgd aan de vzw Vereniging van gidsen van het 

bijenteeltmuseum Kalmthout. 

 

 

AUTONOOM GEMEENTEBEDRIJF KALMTHOUT 

 

5. AGB Kalmthout - goedkeuring van het aangepaste prijssubsidiereglement voor 

het dienstjaar 2023. 

 

De voorzitter geeft het woord aan schepen van financiën Maarten De Bock (CD&V). 

Schepen De Bock (CD&V) zegt dat dit punt het een herhaling is van het goedgekeurde 

agendapunt door de raad van bestuur van het AGB eerder vandaag.  

 



 

6 / 34 

 

Raadslid Sigrid Van Heybeeck (N-VA) zegt dat - in het kader van de klimaatopwarming - de 

temperatuur van het zwembadwater verlaagd is. Ze vraagt of het mogelijk is om de temperatuur 

van het kikkerbad toch te verhogen. 

 

Schepen De Bock (CD&V) zegt dat dit kan maar meldt dat het water van het kleine en grote 

zwembad verbonden is, wat een verhoging van de temperatuur van het totale zwembadwater 

met de nodige kostprijs inhoudt. 

 

Gelet op het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur en latere wijzigingen; 

 

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 20 juni 2016 betreffende de oprichting en statuten 

van het Autonoom Gemeentebedrijf Kalmthout; 

 

Gelet op het ministerieel besluit van 26 september 2016 over de goedkeuring van de oprichting 

en de statuten van het Autonoom Gemeentebedrijf Kalmthout (afgekort AGB); dat de 

kennisgeving van de oprichting van het AGB op 10 oktober 2016 werd gepubliceerd in het 

Belgisch Staatsblad; 

 

Gelet op de aangepaste statuten voor het AGB Kalmthout zoals laatst goedgekeurd door de 

raad van bestuur van het AGB Kalmthout in zitting van 25 april 2022; 

 

Gelet op het artikel 13 van de aangepaste beheersovereenkomst tussen de gemeente en het 

Autonoom Gemeentebedrijf Kalmthout, zoals goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting 

van 25 april 2022; dat dit artikel stelt dat de gemeente de toegangsprijzen tot infrastructuren 

kan begrenzen opdat de infrastructuren toegankelijk zouden zijn voor iedereen en de beperkte 

toegangsprijzen subsidiëren middels prijssubsidies; dat de modaliteiten en de 

berekeningswijze van de prijssubsidies worden vastgesteld in een apart prijssubsidie-

reglement; 

 

Overwegende dat het past afspraken te maken over de prijssubsidies die de gemeente toekent 

aan het AGB om het AGB Kalmthout haar dienstverlening met betrekking tot de exploitatie van 

het gemeentelijk zwembad te kunnen uitvoeren; 

Gelet op het raadsbesluit en het besluit van de raad van bestuur van het AGB Kalmthout van 

19 december 2022 over de goedkeuring van het prijssubsidiereglement voor het zwembad voor 

de periode van 1 januari 2023 tot 31 december 2023; dat voor het dienstjaar 2023 de 

prijssubsidiefactor nu herrekend moet worden; dat deze prijssubsidies door de gemeente 

worden toegekend aan het AGB Kalmthout voor het verlenen van het recht op toegang aan de 

gebruikers van het zwembad;  

 

Overwegende dat de raad van bestuur van het AGB Kalmthout het aangepaste 

prijssubsidiereglement voor het dienstjaar 2023 goedkeurde in zitting van heden; 

 

BESLUIT 



 

7 / 34 

 

met 20 ja-stemmen van Sigrid Van Heybeeck, Anita Van der Poel, Gilles Delcroix, Stephanie 

Devos, Koen Vanhees, Hans De Schepper, Monique Aerts, Lies Van den Keybus, Cindy De 

Roeve, Dieter Beyers, Jorgo Van Ginneken, Stefanie Van Looveren, Lea Van Looveren, Wies 

Peeters, Didier Van Aert, Sandra Hoppenbrouwers, Jef Van den Bergh,  Maarten De Bock, 

Jan Oerlemans en Lukas Jacobs met 1 neen-stem van Johan Cassimon. 

 

Artikel 1.- 

De gemeenteraad keurt het aangepaste prijssubsidiereglement voor het dienstjaar 2023 van 

het gemeentelijk zwembad goed. Het reglement geldt voor de periode van 1 november 2023 

tot en met 31 december 2023. Het prijssubsidiereglement gaat hierbij integraal als bijlage. 

 

Art. 2.-   
Het prijssubsidiereglement wordt bekendgemaakt op de gemeentelijke website en wordt 
bezorgd aan de toezichthoudende overheid. 
 

 

PRIJSSUBSIDIEREGLEMENT VOOR HET ZWEMBAD 

 

  

TUSSEN 

I. De gemeente Kalmthout, gevestigd te Kerkeneind 13, 2920 Kalmthout, 

vertegenwoordigd door het college van burgemeester en schepenen, voor wie 

optreden, de heer Lukas Jacobs, burgemeester en mijnheer Vincent Gabriels, 

algemeen directeur, 

 

Hierna “gemeente” genoemd;  

 

EN 

II. Het Autonoom Gemeentebedrijf Kalmthout, met zetel te Kerkeneind 13, 2920 

Kalmthout, opgericht bij Besluit van de Gemeenteraad van de gemeente Kalmthout van 

20 juni 2016 en rechtspersoonlijkheid verkregen ingevolge de goedkeuring door de 

oprichting door de Vlaamse Minister van Binnenlandse aangelegenheden van 26 

september 2016, waarvan de kennisgeving van de oprichting is verschenen in het 

Belgisch Staatsblad van 10 oktober 2016 hier vertegenwoordigd door de raad van 

bestuur, voor wie optreedt de heer Maarten De Bock, voorzitter, handelend in uitvoering 

van het besluit van de raad van bestuur van 20 juni 2016 en 25 februari 2019, 

 

Hierna “het Autonoom Gemeentebedrijf” genoemd;  

 

WORDT OVEREENGEKOMEN DAT: 



 

8 / 34 

 

De gemeente zal prijssubsidies toekennen aan het Autonoom Gemeentebedrijf voor het 

verlenen van recht op toegang aan de gebruikers van het zwembad (‘de sportinfrastructuur’). 

 

Dit prijssubsidiereglement legt de toekenning van deze prijssubsidies vast en geldt voor de 

periode vanaf 1 november 2023 tot en met 31 december 2023. 

VOORWAARDEN  

• Het Autonoom Gemeentebedrijf heeft haar inkomsten en uitgaven geraamd voor een 

periode van 12 maanden, i.e. van 1 januari 2023 tot en met 31 december 2023. Op basis 

van deze ramingen heeft het Autonoom Gemeentebedrijf vastgesteld dat de inkomsten uit 

recht op toegang tot de sportinfrastructuur, zonder rekening te houden met overgedragen 

opbrengsten voor het zwembad, minstens EUR 725.411,10 (exclusief 6% btw) voor 

bovenvermelde periode moeten bedragen om economisch rendabel te zijn. 

 

• Op basis van bovenvermelde ramingen en een raming van het verwachte gebruikers- of 

bezoekersaantal voor de periode van 1 november 2023 tot en met 31 december 2023 heeft 

het Autonoom Gemeentebedrijf vastgesteld dat zij voor de betrokken periode de volgende 

toegangsprijzen moet aanrekenen voor het verlenen van recht op toegang tot de 

sportinfrastructuur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infrastructuur Type gebruiker 
Tarief 

toegangsprijs 



 

9 / 34 

 

 

• De gemeente erkent dat het Autonoom Gemeentebedrijf, op basis van deze ramingen, voor 

de periode vanaf 1 november 2023 tot en met 31 december 2023 bovenvermelde prijzen 

moet aanrekenen. 

 

Echter, rekening houdend met de sportieve en sociale functie van de sportinfrastructuur 

wenst de gemeente het democratisch karakter van de toegangsgelden te garanderen opdat 

de sportinfrastructuur toegankelijk zou zijn voor iedereen.  

 

(incl. 6% btw) 

Zwembad Kind gemeente Kalmthout tem 13 jaar en mindervaliden (per toegang) 4,30 

Zwembad Volwassene gemeente Kalmthout (per toegang) 6,45 

Zwembad 55+ van gemeente Kalmthout (per toegang) 4,30 

Zwembad 10-beurtenkaart kinderen tem 13 jaar en mindervaliden  34,40 

Zwembad 10-beurtenkaart volwassen inwoners Kalmthout 55,90 

Zwembad 10-beurtenkaart 55+ vd gemeente Kalmthout 38,70 

Zwembad individueel jaarabonnement inwoner Kalmthout (per jaar) 258,00 

Zwembad gezinsjaarabonnement inwoners Kalmthout (per jaar) 387,00 

Zwembad kinderen tem 13 jaar niet-inwoner Kalmthout (per toegang) 8,60 

Zwembad volwassenen van buiten de gemeente (per toegang) 15,05 

Zwembad 10-beurtenkaart kinderen tem 13 jaar niet-inwoner 77,40 

Zwembad 10-beurtenkaart volwassenen buiten Kalmthout 137,60 

Zwembad individueel jaarabonnement niet-inwoner Kalmthout (per jaar) 516,00 

Zwembad gezinsabonnement niet-inwoners Kalmthout (per jaar) 774,00 

Zwembad schooltarief Kalmthoutse scholen (per leerling/begonnen kwartier) 1,08 

Zwembad schooltarief niet-Kalmthoutse scholen (per leerling/begonnen kwartier) 3,23 

Zwembad erkende watersportverenigingen Kalmthout (per uur) 86,00 

Zwembad erkende watersportverenigingen Kalmthout met eigen redder (per uur) 64,50 

Zwembad erkende watersportvereniging Kalmthout 1 baan (per uur) 21,50 

Zwembad erkende watersportvereniging Kalmthout 1/2 kikkerbad (per uur) 21,50 

Zwembad andere verenigingen van Kalmthout (per uur) 172,00 

Zwembad verenigingen van buiten Kalmthout (per uur) 279,50 

Zwembad gehandicaptenverenigingen Kalmthout (per uur) 60,20 

Zwembad privé lesgevers uit Kalmthout (per jaar) 107,50 

Zwembad privé lesgevers van buiten Kalmthout (per jaar) 215,00 



 

10 / 34 

 

Gelet op bovenstaande wenst de gemeente de toegangsgelden voor recht op toegang tot 

de sportinfrastructuur te begrenzen tot de volgende prijzen: 

 

Infrastructuur Type gebruiker 

Te betalen door 
gebruiker zelf  

UITPAS 
kansentarief 

(20%) 

(incl. 6% btw)  (incl. 6% btw)  

Zwembad 
Kind gemeente Kalmthout tem 13 jaar en mindervaliden 
(per toegang) 

1,00 0,20 

Zwembad Volwassene gemeente Kalmthout (per toegang) 1,50 0,30 

Zwembad 55+ van gemeente Kalmthout (per toegang) 1,00 0,20 

Zwembad 10-beurtenkaart kinderen tem 13 jaar en mindervaliden 8,00 1,60 

Zwembad 10-beurtenkaart volwassen inwoners Kalmthout 13,00 2,60 

Zwembad 10-beurtenkaart 55+ vd gemeente Kalmthout 9,00 1,80 

Zwembad individueel jaarabonnement inwoner Kalmthout (per jaar) 60,00 12,00 

Zwembad gezinsjaarabonnement inwoners Kalmthout (per jaar) 90,00 18,00 

Zwembad kinderen tem 13 jaar niet-inwoner Kalmthout (per toegang) 2,00 0,40 

Zwembad volwassenen van buiten de gemeente (per toegang) 3,50 0,70 

Zwembad 10-beurtenkaart kinderen tem 13 jaar niet-inwoner 18,00 3,60 

Zwembad 10-beurtenkaart volwassenen buiten Kalmthout 32,00 6,40 

Zwembad 
individueel jaarabonnement niet-inwoner Kalmthout (per 
jaar) 

120,00 24,00 

Zwembad gezinsabonnement niet-inwoners Kalmthout (per jaar) 180,00 36,00 

Zwembad 
schooltarief Kalmthoutse scholen (per leerling/begonnen 
kwartier) 

0,25 nvt 

Zwembad 
schooltarief niet-Kalmthoutse scholen (per 
leerling/begonnen kwartier) 

0,75 nvt 

Zwembad erkende watersportverenigingen Kalmthout (per uur) 20,00 nvt 

Zwembad 
erkende watersportverenigingen Kalmthout met eigen 
redder (per uur) 

15,00 nvt 

Zwembad erkende watersportvereniging Kalmthout 1 baan (per uur) 5,00 nvt 

Zwembad 
erkende watersportvereniging Kalmthout 1/2 kikkerbad 
(per uur) 

5,00 nvt 

Zwembad andere verenigingen van Kalmthout (per uur) 40,00 nvt 

Zwembad verenigingen van buiten Kalmthout (per uur) 65,00 nvt 

Zwembad gehandicaptenverenigingen Kalmthout (per uur) 14,00 nvt 

Zwembad privé lesgevers uit Kalmthout (per jaar) 25,00 nvt 

Zwembad privé lesgevers van buiten Kalmthout (per jaar) 50,00 nvt 

 

• De gemeente verbindt er zich toe om voor de periode vanaf 1 november 2023 tot en met 

31 december 2023 deze beperkte toegangsgelden te subsidiëren middels de toekenning 

van prijssubsidies (zie laatste kolom in onderstaande tabel).  

Infrastructur Type gebruiker 

Te betalen 
door 

gebruiker 
zelf  

UITPAS 
kansentarief 

(20%) 

Prijssubsidie 
gemeente 



 

11 / 34 

 

(incl. 6% 
btw) 

(incl. 6% 
btw)  

(incl. 6% 
btw)  

Zwembad 
Kind gemeente Kalmthout tem 13 jaar en 
mindervaliden (per toegang) 

1,00 0,20 3,30 

Zwembad Volwassene gemeente Kalmthout (per toegang) 1,50 0,30 4,95 

Zwembad 55+ van gemeente Kalmthout (per toegang) 1,00 0,20 3,30 

Zwembad 
10-beurtenkaart kinderen tem 13 jaar en 
mindervaliden 

8,00 1,60 26,40 

Zwembad 10-beurtenkaart volwassen inwoners Kalmthout 13,00 2,60 42,90 

Zwembad 10-beurtenkaart 55+ vd gemeente Kalmthout 9,00 1,80 29,70 

Zwembad 
individueel jaarabonnement inwoner Kalmthout 
(per jaar) 

60,00 12,00 198,00 

Zwembad 
gezinsjaarabonnement inwoners Kalmthout (per 
jaar) 

90,00 18,00 297,00 

Zwembad 
kinderen tem 13 jaar niet-inwoner Kalmthout 
(per toegang) 

2,00 0,40 6,60 

Zwembad 
volwassenen van buiten de gemeente (per 
toegang) 

3,50 0,70 11,55 

Zwembad 
10-beurtenkaart kinderen tem 13 jaar niet-
inwoner 

18,00 3,60 59,40 

Zwembad 10-beurtenkaart volwassenen buiten Kalmthout 32,00 6,40 105,60 

Zwembad 
individueel jaarabonnement niet-inwoner 
Kalmthout (per jaar) 

120,00 24,00 396,00 

Zwembad 
gezinsabonnement niet-inwoners Kalmthout (per 
jaar) 

180,00 36,00 594,00 

Zwembad 
schooltarief Kalmthoutse scholen (per 
leerling/begonnen kwartier) 

0,25 nvt 0,83 

Zwembad 
schooltarief niet-Kalmthoutse scholen (per 
leerling/begonnen kwartier) 

0,75 nvt 2,48 

Zwembad 
erkende watersportverenigingen Kalmthout (per 
uur) 

20,00 nvt 66,00 

Zwembad 
erkende watersportverenigingen Kalmthout met 
eigen redder (per uur) 

15,00 nvt 49,50 

Zwembad 
erkende watersportvereniging Kalmthout 1 baan 
(per uur) 

5,00 nvt 16,50 

Zwembad 
erkende watersportvereniging Kalmthout 1/2 
kikkerbad (per uur) 

5,00 nvt 16,50 

Zwembad andere verenigingen van Kalmthout (per uur) 40,00 nvt 132,00 

Zwembad verenigingen van buiten Kalmthout (per uur) 65,00 nvt 214,50 

Zwembad gehandicaptenverenigingen Kalmthout (per uur) 14,00 nvt 46,20 

Zwembad privé lesgevers uit Kalmthout (per jaar) 25,00 nvt 82,50 

Zwembad privé lesgevers van buiten Kalmthout (per jaar) 50,00 nvt 165,00 

• Het Autonoom Gemeentebedrijf moet op de 5de werkdag van elk kwartaal de gemeente een 

overzicht bezorgen van het aantal gebruikers en bezoekers waaraan tijdens het voorbije 

kwartaal recht op toegang is verleend tot de sportinfrastructuur. Dit overzicht dient tevens 

het bedrag aan te betalen prijssubsidies te bevatten. De afrekening van deze prijssubsidies 

zal gebeuren middels de uitreiking van een debet nota die het Autonoom Gemeentebedrijf 



 

12 / 34 

 

uitreikt aan de Gemeente. De gemeente dient deze debet nota te betalen aan het Autonoom 

Gemeentebedrijf binnen de 30 werkdagen na ontvangst. 

 

• Een nieuw prijssubsidiereglement geldig vanaf 1 januari 2024 zal worden onderhandeld 

tussen de gemeente en het Autonoom Gemeentebedrijf vóór 31 december 2023. 

 

 

 

 

 

FINANCIEEL BELEID 

 

6. Goedkeuring van het reglement voor de werkingssubsidie voor 

sportverenigingen. 

 
De voorzitter geeft het woord aan schepen van sport Maarten De Bock (CD&V). 
 

Schepen De Bock (CD&V) zegt dat er tot op heden twee subsidiereglementen waren: één voor 

de klassieke werkingssubsidies en één voor de professionaliseringssubsidies. De 

uitbetalingsmodaliteiten en indieningsmomenten waren verschillend. Het was niet altijd even 

duidelijk. De sportraad integreerde de twee reglementen. Een werkingsjaar loopt nu gelijk met 

een kalenderjaar. Verder zijn er weinig inhoudelijke wijzigingen. G-sportinitiatieven werden ook 

opgenomen in het reglement en is er een ondersteuning voorzien voor verenigingen die gebruik 

maken van de UiTPas. 

 

De voorzitter geeft het woord aan raadslid Johan Cassimon (DURF Kalmthout). 

 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout) zegt dat hij in het verslag van de sportraad van 14 juni 

2023 opmerkte dat Arvicola het jammer vond dat enkel bijscholingen vanaf € 10 of minimum 

twee lesuren meetellen. De sportraad stelde voor om dit te schrappen uit het reglement, maar 

hij vond dit nog terug in het voorgestelde reglement. Hij nam contact op met de sportfunctionaris 

die meldde dat het reglement in die zin nog aangepast zou worden.  

 

Schepen De Bock (CD&V) zegt dat dit ondertussen reeds werd aangepast in het reglement.  

 

Voor de gemeente 

 

__________________________ 

Naam: Lukas Jacobs 

Hoedanigheid: Voorzitter gemeente 

 

_______________________ 

Naam: Vincent Gabriels 

Hoedanigheid: Algemeen Directeur 

 

 

Voor het Autonoom Gemeentebedrijf 

 

__________________________ 

Naam: Maarten De Bock 

Hoedanigheid: Voorzitter AGB Kalmthout 

 

____________________________ 

Naam: Vincent Gabriels 

Hoedanigheid: Secretaris  



 

13 / 34 

 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout) las ook in het verslag van de sportraad dat er nagedacht 

werd om de lijst van de subsidieaanvragen te digitaliseren. Gaat dit daadwerkelijk gebeuren? 

 

Schepen De Bock (CD&V) zegt er inderdaad over nagedacht wordt. Er zijn nu al een aantal 

verenigingen die een digitale aanvraag doen, met een Excel document. Er wordt nu onderzocht 

om dit uit te breiden naar een aantal andere verenigingen. Een digitale aanvraag vermindert 

heel wat schrijfwerk, aangezien vele gegevens hetzelfde blijven bij een nieuwe aanvraag.  

 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout) vraagt of de digitale aanvraag een Excel document 

betreft of er een online tool uitgewerkt zal worden.  

 

Schepen De Bock (CD&V) zegt dat het een Excel document zal zijn. Een online tool heeft 

helaas een bijhorende kostprijs. 

 

Vervolgens geeft de voorzitter het woord aan raadslid Koen Vanhees (Vlaams Belang). 

 

Raadslid Vanhees (Vlaams Belang) is positief over het voorgesteld reglement. Het feit dat G-

sporten mee opgenomen zijn, juicht hij toe. 

 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen; 

 

Gelet op het professionaliseringssubsidiereglement zoals goedgekeurd door de gemeenteraad 

in zitting van 28 april 2014; 

 

Gelet op het beleidssubsidiereglement voor de sportverenigingen zoals goedgekeurd door de 

gemeenteraad in zitting van 30 november 2015;  

 

Overwegende dat de gemeentelijke sportraad adviseert om de twee bovenvermelde sport-

subsidiereglementen samen te voegen tot één nieuw subsidiereglement; dat hierdoor ook de 

beide subsidiebedragen worden samengevoegd tot één subsidiebedrag;  

 

Overwegende dat in het voorstel van nieuw subsidiereglement ook G-sport initiatieven, steun 

aan jeugdsportverenigingen en het gebruik van de UiTPas als voorwaarde in het kader van 

sportpromotie worden opgenomen; 

 

Overwegende dat de samenvoeging van beide bovenstaande reglementen een administratieve 

vereenvoudiging met zich meebrengt, zowel voor de sportclubs als de gemeentelijke 

administratieve diensten; dat er nu dus één subsidiereglement komt met één indienperiode 

voor het aanvraagformulier door de sportclubs en één subsidie-uitbetaling door de financiële 

dienst van de gemeente; 

 

Overwegende dat tijdens de algemene vergadering van de sportraad van zaterdag 4 maart 

2023 een toelichting werd gegeven over het nieuwe sportsubsidiereglement aan alle 

Kalmthoutse sportclubs; 



 

14 / 34 

 

 

Gelet op het positief advies van de gemeentelijke sportraad over het voorliggende 

werkingssubsidiereglement voor de Kalmthoutse sportverenigingen in zitting van 14 juni 2023; 

 

Gehoord de schepenen bevoegd voor sport; 

 

BESLUIT 

met 21 ja-stemmen van Johan Cassimon, Sigrid Van Heybeeck, Anita Van der Poel, Gilles 

Delcroix, Stephanie Devos, Koen Vanhees, Hans De Schepper, Monique Aerts, Lies Van den 

Keybus, Cindy De Roeve, Dieter Beyers, Jorgo Van Ginneken, Stefanie Van Looveren, Lea 

Van Looveren, Wies Peeters, Didier Van Aert, Sandra Hoppenbrouwers, Jef Van den Bergh,  

Maarten De Bock, Jan Oerlemans en Lukas Jacobs. 

 

Artikel 1.- 

De gemeenteraad trekt het gemeenteraadsbesluit van 28 april 2014 over het 

professionaliseringssubsidiereglement in. 

 

Art. 2.- 

De gemeenteraad trekt het gemeenteraadsbesluit van 30 november 2015 over het 

beleidssubsidiereglement voor de sportverenigingen in. 

 

Art.3 .-   

De gemeenteraad verleent zijn goedkeuring aan het reglement voor de werkingssubsidie aan 

sportverenigingen goed. Dit reglement gaat hierbij integraal als bijlage. 

 

Art. 4.-   

Het reglement wordt bekendgemaakt op de gemeentelijke website en wordt bezorgd aan de 

toezichthoudende overheid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

REGLEMENT 



 

15 / 34 

 

 

WERKINGSSUBSIDIES  

 

SPORTVERENIGINGEN 
 
 
 
 
    

 
 

 

GEMEENTE KALMTHOUT 

 
Kerkeneind 13 - 2920 Kalmthout – provincie Antwerpen – België 

 
 

 

INHOUDSOPGAVE 
1. ALGEMEEN ................................................................................................. 17 

2. DEFINITIES ................................................................................................ 17 

3. STRUCTUUR ............................................................................................... 18 

3.1. Kwantitatieve subsidies ....................................................................................................... 18 

3.2. Kwalitatieve subsidies  ......................................................................................................... 19 



 

16 / 34 

 

3.3  Vorming en jeugdsportverenigingen..................................................................................... 20 

4 PROCEDURE ............................................................................................. 22 

5 UITVOERING EN TOEKENNING VAN DE SUBSIDIE ........................................ 22 

6 AANVAARDING CONTROLE ......................................................................... 22 

7 INWERKINGTREDING ................................................................................ 23 

 

  



 

17 / 34 

 

ALGEMEEN 

Binnen de perken van de kredieten, daartoe goedgekeurd op de gemeentebegroting, worden door het 

Gemeentebestuur subsidies beschikbaar gesteld voor de Kalmthoutse sportverenigingen. 

De subsidiecommissie, bestaande uit leden van de gemeentelijke sportraad, maakt een voorstel over 

naar de gemeentelijke sportraad die hieromtrent een advies geeft aan het college van burgemeester en 

schepenen. 

Iedere erkende sportvereniging mag subsidies aanvragen. Een sportvereniging wordt uitgesloten als die: 

• Via een andere adviesraad door de gemeente financieel gesteund worden;  

• Valse en bedrieglijke informatie vermelden op hun vragenlijst. Controle op de juistheid der 

gegevens kan op ieder ogenblik uitgeoefend worden door een vertegenwoordiging van de 

gemeentelijke sportraad en de gemeentelijke sportdienst. Het vaststellen van misbruiken kan 

leiden tot uitsluiting van de betreffende vereniging voor enige subsidie voor desbetreffend 

werkingsjaar; 

• Als winstgevende organisatie of organisatie met winstoogmerk kunnen aanzien worden. 

 

DEFINITIES 
Een federatie sportvereniging is een sportvereniging die aangesloten is bij een erkende Vlaamse 

Sportfederatie en bij aanvraag automatisch erkend wordt. 

Een erkende sportvereniging is een sportvereniging die niet aangesloten is bij een erkende Vlaamse 

sportfederatie maar erkend wordt via het gemeentelijk erkenningsreglement goedgekeurd in de 

gemeenteraad van 17 juni 2010. 

Een jeugdsportvereniging is een federatie of erkende sportvereniging met beduidend aantal leden jonger 

dan 18 jaar. 

Kadervorming: de activiteiten die expliciet gericht zijn op de vorming en bijscholing van:  

• Sportlesgevers, trainers en begeleiders van sportinitiatieven; 

• Het bestuur van de sportvereniging; 

• Omkaderingsfuncties die noodzakelijk zijn voor het reglementair organiseren en veilig uitvoeren 

van een (competitie)wedstrijd zoals voorgeschreven door de federatie waar de sportvereniging 

bij aangesloten is. Voorbeeld spelleider, tornooileider, scheidsrechter, jurylid, redder,…   

De Vlaamse Trainersschool (VTS) wordt geleid door een Stuurgroep VTS die samengesteld is uit leden 

van Sport Vlaanderen, de Vlaamse universiteiten en de hogescholen met een opleiding Lichamelijke 

Opvoeding, en vertegenwoordigers van de erkende Vlaamse sportfederaties. 

VTS Kwalificatie is het product van de trainerswaarderingscijfer (zie tabel bijlage C) en het aantal 

trainingsuren gepresteerd door deze trainer. 

Jeugdsportbegeleider (JSB): een sporttechnische begeleider voor jeugdsport die actief is in de erkende 

sportvereniging. 



 

18 / 34 

 

Jeugdsportcoördinator(JSC): een jeugdsportbegeleider (minstens VTS-initiator of gelijkwaardig) die het 

jeugdsportbeleid in de erkende sportvereniging coördineert op het sporttechnische, beleidsmatige en 

organisatorische vlak. 

STRUCTUUR 

De subsidies worden onderverdeeld in (zie ook bijlage A: overzicht structuur werkingssubsidies):  

• Kwantitatieve subsidies: 28 % van het totale subsidiekrediet wordt verdeeld onder federatie en 

erkende sportverenigingen; 

• Kwalitatieve subsidies: 42 % van het totale subsidiekrediet wordt enkel verdeeld onder federatie 

sportverenigingen; 

• Vorming en jeugdsportverenigingen: 30 % van het totale subsidiekrediet wordt verdeeld over:  

➢ Kosten voor kadervorming; 

➢ Na aftrek van de vorige post wordt het resterend bedrag verdeeld over de 

jeugdsportverenigingen volgens een verdeelsleutel die rekening houdt met het aantal 

trainers, de kwalificatie van de trainers en het aantal trainingsuren. 

 

KWANTITATIEVE SUBSIDIES 

Deze subsidies worden verdeeld over de volgende kwantitatieve parameters:  

3.1.1 Basissubsidie 

Iedere erkende sportvereniging krijgt een basissubsidie. Dit bedrag wordt evenredig verdeeld 

over de verenigingen die in aanmerking komen voor deze subsidie. 

3.1.2 Aanwezigheid op de algemene vergadering 

Dit bedrag wordt evenredig verdeeld over de verenigingen die aanwezig waren op de algemene 

vergadering. 

3.1.3 G-sport initiatieven 

De subsidiecommissie evalueert en erkent de ingediende G-sportinitiatieven. Het bedrag wordt 

evenredig verdeeld over de goedgekeurde initiatieven. 

3.1.4 Speciale manifestaties 

De subsidiecommissie evalueert en erkent de manifestaties aan de hand van de motivatie die 

gevraagd wordt in de vragenlijst. Verder kan de subsidiecommissie rekening houden met de 

maatschappelijke impact van de manifestatie. Het bedrag wordt evenredig verdeeld over het 

aantal erkende manifestaties.  

3.1.5 Ledenparameters 

 

Ledenaantal  : Totaal aantal leden van de sportvereniging; 

Totaal jeugd tem 18j : Totaal aantal leden jonger dan 18 jaar. 



 

19 / 34 

 

Totaal senioren +55j : Totaal aantal leden ouder dan 55 jaar; 

Sporttechnisch kader : Namen van al de trainers en bestuursleden met hun functie. 

 

KWALITATIEVE SUBSIDIES 

Procentuele verdeling (zie bijlage A). 

Alle opgegeven gegevens moeten gestaafd worden met relevante documenten. 

Het bedrag van de subsidie wordt evenredig verdeeld en als volgt berekend: (Aantal punten 

vereniging/Totaal aantal punten verenigingen) x subsidiebedrag. 

3.2.1 Sporttechnisch kader  

 

Aantal trainers: De namen van de trainers met hun hoogste diploma en het aantal wekelijkse 

trainingsuren; 

Bijscholingen spelers, scheidsrechters: De namen van de trainers, spelers, scheidrechters, 

redders, enz.. die een sportrelevante bijscholing hebben gevolgd; 

VTS kwalificatie: berekening VTS kwalificatie van de sportvereniging;  

Aantal erkende scheidsrechters: De namen van de officiële scheidsrechters die erkend zijn door 

de federatie van de sportvereniging; 

Organisatie/volgen clinics: Het aantal sport specifieke clinics (praktijkopleidingen) dat gevolgd 

of georganiseerd is. 

3.2.2 Deskundig kader  

 

Aantal bestuursleden: De namen van de bestuursleden die een relevante bijscholing hebben 

gevolg; 

Samenwerking: Is er het voorbije werkjaar een samenwerking geweest met andere 

sportverenigingen? 

Algemene vergadering: Is er een algemene vergadering voor de leden georganiseerd? 

Aantal bestuursvergaderingen: Het aantal bestuursvergaderingen. 

3.2.3 Structuur & Juridische vorm 

 

Juridische vorm: de juridische vorm van de sportvereniging (vzw, …);  

Beleidsplan: is er een beleidsplan waar de delen en de werking van de sportvereniging in 

beschreven wordt? 

Functieomschrijving (organogram): Is er een organigram of functieomschrijving voor ieder 

bestuursfunctie? 

Reglement vrijwilligerswetgeving: heeft de sportvereniging een reglement i.v.m. 

vrijwilligerswerk? 

3.2.4 Communicatie  

 

Communicatieverantwoordelijke: de naam en coördinaten van een bereikbare 

communicatieverantwoordelijke; 



 

20 / 34 

 

contact@adres: het e-mailadres waar de sportvereniging kan bereikt worden voor mededelingen 

of verdere vragen; 

Up-to-date website: de URL van een up-to-date website die relevante en actuele info bevat over 

de werking van de sportvereniging. 

3.2.5 Sportpromotie  

 

Ledenwervingsacties: organiseert de vereniging ledenwervingsactie;  

Ondersteunt de vereniging het gebruik van de UiTPAS? 

Eén of meerdaagse tornooien: organiseert de vereniging één- of meerdaagse tornooien, zo ja, 

welke? 

Samenwerking sportdienst enz.…: werkt de vereniging samen met de sportdienst of andere 

officiële instanties? 

 

3.3 VORMING EN JEUGDSPORTVERENIGINGEN  

3.3.1 Algemeen principe 

 

De kosten voor het volgen of organiseren van een opleiding die het sportief en bestuurlijk kader 

van de sportvereniging verbeteren kunnen ingediend voor terugbetaling. 

De sportraad evalueert de ingediende kosten. 

Indien het totaal van de aanvragen het ingeschreven krediet in de begroting overtreft, zal op 

elke aanvraag de correctiefactor worden toegepast, die de verhouding weergeeft tussen het 

totale krediet en totale som van goedgekeurde aanvragen. 

Indien het totaal van de aanvragen het ingeschreven krediet in de begroting niet overtreft zal 

het overschot verdeeld worden op basis van de VTS kwalificatie van de sportvereniging à rato 

van de behaalde VTS-punten. 

 

3.3.2 Subsidiëringvoorwaarden 

 

Een financiële tussenkomst voor het organiseren of volgen van een cursus kadervorming is 

onderworpen aan de volgende voorwaarden: 

• Het is enkel van toepassing voor federatie sportverenigingen; 

• Het volgen van de cursus moet als doel hebben “het verhogen van de kwaliteit van de 

betreffende sportvereniging”; 

• De betrokkene dient de cursus met goed gevolg te beëindigen, m.a.w. het aan de cursus 

verbonden diploma of attest te behalen. 

3.3.2.1 Erkende cursussen 

Enkel de diploma’s of attesten, behaald in één van de hierna vermelde cursussen komen in 

aanmerking: 

• Georganiseerd door of onder auspiciën van de Vlaamse Trainersschool;  

• Georganiseerd en erkend door een door Sport Vlaanderen erkende Vlaamse 

sportfederatie, provinciale of gemeentelijke instantie; 



 

21 / 34 

 

• Andere of buitenlandse cursussen worden slechts aanvaard na voorlegging van het 

cursusprogramma, na advies van de sportraad en bij beslissing van het college van 

burgemeester en schepenen; 

• Opleiding voor omkaderingsfuncties conform de reglementen van de erkende 

Vlaamse sportfederatie waartoe de sportvereniging behoort. 

3.3.2.2 Bijzondere bepalingen i.v.m. de cursussen 

De opleidingen voor bachelor en master in de lichamelijke opvoeding worden uitgesloten;  

Opleidingen in de commerciële sfeer worden uitgesloten; 

Voor cursussen, die gedeeltelijk in het buitenland plaatsvinden, omdat daar alleen de 

omstandigheden voorhanden zijn, komt voor het gedeelte in het buitenland alleen het 

inschrijvingsgeld in aanmerking. 

Bij internaatsopleidingen wordt enkel het inschrijvingsgeld voor de cursus in aanmerking 

genomen; 

Vervoerskosten van en naar de cursus kunnen in aanmerking genomen worden:  

• De kosten voor openbaar vervoer worden terugbetaald op basis van de officiële 

tarieven of op voorlegging van het betaalbewijs. Voor een treinticket wordt een 

treinticket 2de klasse in aanmerking genomen; 

• Voor autovervoer is er een kilometervergoeding. Deze vergoeding wordt jaarlijks 

herzien conform de omzendbrief die in het Belgisch Staatsblad verschijnt. 

De toelage bedraagt maximum 100 % van het inschrijvingsgeld van de cursus;  

Voor het behalen van een VTS of gelijkgeschakeld diploma in het werkjaar wordt aan de 

sportvereniging een éénmalige premie uitgereikt per persoon, onafhankelijk van het aantal 

behaalde diploma’s: 

• Aspirant : € 25,00; 

• Vanaf initiator : € 50,00. 

3.3.2.3 Voorwaarden 

De aanvrager moeten een functie uitoefenen in de sportvereniging;  

Het diploma moet betrekking hebben tot de activiteiten van de sportvereniging;  

Het sport specifiek diploma of attest: 

• Moet voorkomen op de referentietabel voor sportkwalificaties van de Vlaamse 

trainersschool (zie bijlage B); 

• Dat op basis van de recentste VTS-assimilatietabel (zie bijlage C) kan gelijkgesteld 

worden met één van de diploma’s vermeld op de referentietabel van de Vlaamse 

trainersschool. 

3.3.3 Steun aan jeugdsportverenigingen 

 

Na aftrek van de ingediende kosten voor kadervorming wordt het resterend bedrag verdeeld 

onder de jeugdsportverenigingen volgens de ‘VTS’-verdeelsleutel die rekening houdt met de 

volgende parameters: 

• N: aantal trainers met een diploma; 



 

22 / 34 

 

• K: de kwalificatie van de trainers. Aan de hand van de ‘Referentietabel van de Vlaamse 

Trainersschool’ (zie bijlage B) wordt er een waardeschaal toegekend aan het diploma;  

• A: het aantal uren dat de betreffende trainer training geeft. 

 

De procentuele verdeelsleutel is dan als volgt als T = N x K x A 

(Aantal punten T vereniging/Totaal aantal punten T alle verenigingen) x subsidiebedrag. 

 

4 PROCEDURE 
De aanvraag moet ingediend worden in het kalenderjaar waarin het attest behaald werd. Bij het 

aanvraagformulier moeten volgende verantwoordingsstukken gevoegd worden:  

• Alle relevante gegevens voor de kwantitatieve en kwalitatieve vragen; 

• Betalingsbewijs van het inschrijvingsgeld van de cursus (rekeninguittreksel);  

• Opgave van het onderwerp van de cursus, de plaats en de data, waarop de lessen 

plaatsvonden, de wijze van verplaatsing.; 

• Rekeningnummer van de sportvereniging waarop de subsidie kan gestort worden;  

• Kopie van het behaalde diploma of attest; 

• Indien de sportvereniging organiseert: onkostennota’s, facturen, vergoedings - en 

organisatiekosten enz. 

 

6 UITVOERING EN TOEKENNING VAN DE SUBSIDIE  

De toekenning van de subsidie gebeurt door het college van burgemeester en schepenen op advies van 

de sportraad. 

De subsidievragenlijst wordt door de sportdienst verstuurd rond 15 januari. 

De ingevulde formulieren moeten vóór 15 maart terug bezorgd worden aan de sportdienst.  

 

7 AANVAARDING CONTROLE 

Door ondertekening van het aanvraagformulier aanvaardt de aanvrager elke controle van het 

gemeentebestuur of haar diensten in verband met de aangevraagde toelage. 

 



 

23 / 34 

 

8 INWERKINGTREDING 

Dit reglement treedt in werking op datum van goedkeuring door de gemeenteraad. 

De sportverenigingen werden gedurende de Algemene Sportraadvergadering van 4 maart 2023 

geïnformeerd. 

Datum goedkeuring sportverenigingen : De sportclubs verkregen ‘als klankbord’ het nieuwe 

subsidiereglement en op de sportraad van 14 juni 2023 werden deze opmerkingen besproken en 

geïntegreerd in het nieuw reglement. 

Datum goedkeuring raad van bestuur van de gemeentelijke sportraad: 14 juni 2023 

Datum goedkeuring college van burgemeester en schepenen: 2 oktober 2023 

Datum goedkeuring gemeenteraad : 23 oktober 2023 

 

INTERGEMEENTELIJKE SAMENWERKING 

 

7. Opdrachthoudende vereniging Iveka: goedkeuring van de agenda en vaststelling 

van het mandaat van de gemeentelijke vertegenwoordiger voor de buitengewone 

algemene vergadering van 12 december 2023. 

 

De voorzitter geeft het woord aan raadslid Johan Cassimon (DURF Kalmthout). 

 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout) zegt gelezen te hebben dat de telecomregulator BIPT 

recent de deur op een kier zette voor meer samenwerking tussen telecomoperatoren voor de 

uitrol van glasvezelnetwerken. De regulator toonde zich vroeger een koele minnaar van co-

investeringen en vond netconcurrentie net vitaal in het aanjagen van concurrentie en kwaliteit. 

De waakhond bleek ook in het aanleggen van glasvezel vast te houden aan deze visie, behalve 

in zeer specifieke situaties zoals erg afgelegen gebieden. Nu liet het BIPT weten bereid te zijn 

om alle ontwerpovereenkomsten te bestuderen die de operatoren zouden willen afsluiten 

onafhankelijk van de betrokken geografische zones. Hij vraagt zich af of dit nieuws impact heeft 

op de glasvezeluitrol in Kalmthout.  

 

De voorzitter zegt dat het bestuur benaderd wordt door verschillende organisaties en bedrijven 

voor de uitrol van glasvezel.  

 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout) zegt dat dan het zou kunnen dat er slechts één bedrijf 

- of via een samenwerking - glasvezel uitrolt in Kalmthout. 

 

De voorzitter zegt dat Fluvius en Telenet een bedrijf ‘Wyre’ hebben opgericht hiervoor. De firma 

Fiberklaar contacteerde het bestuur. Zij zullen de komende jaren hun werk doen in de 

gemeente inzake glasvezel. De aanleg zal dus door verschillende instanties gebeuren. 



 

24 / 34 

 

 

Raadslid Koen Vanhees (Vlaams Belang) meldt terloops dat intercommunale Water-Link nog 

één vergadering dit jaar zal houden in de december. De fusie tussen Pidpa en Water-Link is 

naderend. Tijdens een eerdere gemeenteraad meldde hij reeds dat iemand van Water-Link 

steeds bereid is om een toelichting te geven aan de raadsleden over de fusie tijdens een 

gemeenteraadscommissie. Toen werd er gezegd dat het college van burgemeester en 

schepenen hierover beslist. 

 

De voorzitter zegt te zullen bekijken of het haalbaar is om te bespreken op de 

gemeenteraadscommissie op 11 december 2023. 

 

Gelet op het artikel 432, §3 van het decreet over het lokaal bestuur, waarbij bepaald wordt dat 

de vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger dient te worden herhaald voor elke 

Algemene Vergadering;  

 

Gelet op het feit dat de gemeente voor één of meerdere activiteiten aangesloten is bij de 

opdrachthoudende vereniging Iveka;  

 

Gelet op het feit dat de gemeente per aangetekend schrijven van 2 oktober 2023 werd 

opgeroepen om deel te nemen aan de buitengewone algemene vergadering van Iveka die op 

12 december 2023 plaatsheeft in Den Eyck, Houtum 39 te 2460 Kasterlee;  

 

Gelet op het feit dat een dossier met documentatiestukken aan de gemeente per brief van 2 

oktober 2023 overgemaakt werd;  

 

Overwegende de agenda van de algemene vergadering van Iveka van 12 december 2023: 

1. Bespreking in het kader van het artikel 432 van het decreet lokaal bestuur van de te  

ontwikkelen activiteiten en de te volgen strategie voor het boekjaar 2024 alsook van de 

door de Raad van Bestuur opgestelde begroting 2024.  

2. Vaststelling van de uitkering overeenkomstig het artikel 6:114 e.v. WVV.  

3. Aanvaarding van de uitbreiding van de aansluiting van gemeenten voor 

(neven)activiteiten.  

4. Statutaire benoemingen.  

5. Statutaire mededelingen.  

6. Verlenen van machtiging aan de secretaris van de Raad van Bestuur met de 

mogelijkheid tot sub delegatie om de beslissingen genomen in de agendapunten 3, 4 

en desgevallend 5 bij authentieke akte te doen vaststellen.  

 

Gelet op het gemeenteraadbesluit van 25 februari 2019 waarbij raadslid Lies Van den Keybus 

werd aangeduid als vertegenwoordiger en het gemeenteraadbesluit van 31 januari 2022 

waarbij raadslid Karin Dekeulener werd aangeduid als plaatsvervangend vertegenwoordiger 

van de gemeente om deel te nemen aan alle algemene vergaderingen van de 

opdrachthoudende vereniging Iveka die georganiseerd worden tot en met 31 december 2024; 

 



 

25 / 34 

 

BESLUIT  

met 19 ja-stemmen van Johan Cassimon, Sigrid Van Heybeeck, Anita Van der Poel, Gilles 

Delcroix, Stephanie Devos, Koen Vanhees, Lies Van den Keybus, Cindy De Roeve, Dieter 

Beyers, Jorgo Van Ginneken, Stefanie Van Looveren, Lea Van Looveren, Wies Peeters, Didier 

Van Aert, Sandra Hoppenbrouwers, Jef Van den Bergh,  Maarten De Bock, Jan Oerlemans en 

Lukas Jacobs met 2 onthoudingen van Hans De Schepper en Monique Aerts. 

 

Artikel 1.- 

De gemeenteraad hecht zijn goedkeuring aan de agenda van de Buitengewone Algemene 

Vergadering van de opdrachthoudende vereniging Iveka van 12 december 2023:  

1. Bespreking in het kader van het artikel 432 van het decreet lokaal bestuur van de te 

ontwikkelen activiteiten en de te volgen strategie voor het boekjaar 2024 alsook van de 

door de Raad van Bestuur opgestelde begroting 2024.  

2. Vaststelling van de uitkering overeenkomstig het artikel 6:114 e.v. WVV.  

3. Aanvaarding van de uitbreiding van de aansluiting van gemeenten voor 

(neven)activiteiten.  

4. Statutaire benoemingen.  

5. Statutaire mededelingen.  

6. Verlenen van machtiging aan de Secretaris van de Raad van Bestuur met de 

mogelijkheid tot sub delegatie om de beslissingen genomen in de agendapunten 3, 4 

en desgevallend 5 bij authentieke akte te doen vaststellen.  

 

Art. 2 .- 

De vertegenwoordiger van de gemeente die zal deelnemen aan de (fysieke of digitale) 

Buitengewone Algemene Vergadering van de opdrachthoudende vereniging Iveka op 12 

december 2023 (of iedere andere datum waarop deze uitgesteld of verdaagd zou worden), op 

te dragen zijn/haar stemgedrag af te stemmen op de beslissingen genomen in de 

gemeenteraad van heden inzake voormeld artikel 1 van onderhavige beslissing.  

 

Art. 3 .- 

Het college van burgemeester en schepenen te gelasten met de uitvoering van deze 

beslissingen en onder meer kennisgeving hiervan te geven aan de opdrachthoudende 

vereniging Iveka, ter attentie van het secretariaat (in pdf-versie), uitsluitend op het e-mailadres 

vennootschapssecretariaat@fluvius.be . 

 

 

AANGEVRAAGDE AGENDAPUNTEN 

 

De voorzitter meldt dat er nog een agendapunt werd ingediend door Groen en Vooruit. 

Aangezien de meegestuurde bijlage een fout document betrof, is het aangevraagde 

agendapunt niet meer van toepassing. 

 

8. Lokaal activeringspact -  op vraag van DURF Kalmthout. 

 

mailto:vennootschapssecretariaat@fluvius.be


 

26 / 34 

 

Raadslid Johan Cassimon (DURF Kalmthout) zegt dat er in onze gemeente momenteel 93 

vacatures open staan. Dat zijn bedrijven op ons grondgebied die op zoek zijn naar mensen die 

bij hen aan de slag willen. Alleen zien we dat dat steeds moeilijker gaat. Er is krapte op de 

arbeidsmarkt. Nooit eerder waren er zo weinig werkzoekenden zonder werk. En dus is het van 

belang om ook inactieven te activeren: mensen die niet op zoek zijn naar werk en mensen met 

een grotere afstand tot de arbeidsmarkt.  

 

Daarom hebben Vlaamse minister Bart Somers en Jo Brouns het Lokaal Activeringspact 

uitgewerkt waarbij steden en gemeenten die de ambitie hebben om meer leefloongerechtigden 

te activeren daarvoor gestimuleerd worden. De Vlaamse regering maakt hiervoor € 10 000 000 

vrij, een winwin-win. Het betekent meer kansen bieden aan mensen die zich vaak in een 

kwetsbare positie bevinden. Het betekent perspectief bieden aan onze bedrijven en het 

betekent een meer welvarende gemeente. Elke bijkomende geactiveerde leefloongerechtigde, 

betekent immers ook minder sociale uitgaven voor de gemeente en hogere inkomsten uit de 

personenbelasting. Bij het Lokaal Activeringspact gaat Vlaanderen uit van een basisuitstroom 

van 20% in het activeren van leefloongerechtigden. Gemeenten die zich inschrijven op het 

Lokaal Activeringspact worden beloond wanneer ze bovenop dit percentage 

leefloongerechtigden weten te activeren. Voor elke duurzaam geactiveerde 

leefloongerechtigde ontvangt de gemeente een bedrag van € 1 000.  

 

Hoe ze dit doel willen bereiken, moeten ze in een plan van aanpak gieten met concrete acties 

in overleg met de VDAB. Het plan van aanpak kan bijvoorbeeld volgende acties bevatten:  

• Info- en beleefbeurzen (in samenwerking met sectoren);  

• Rondleidingen op werkvloeren bij bedrijven;  

• Kortdurende observatiestages met 1-op-1 begeleiding;  

• Experimenten met open en blind hiring;  

• Inwerken op drempels i.v.m. vervoersarmoede en mobiliteit (bv. behalen rijbewijs, ter 

beschikking stellen van elektrische fietsen en geven van fietslessen, begeleiding bij het 

nemen van de bus, …);  

• Matchingsinitiatieven via samenwerking van trajectbegeleiders en sectoren;  

• Samenwerking en allianties met interim sector bevorderen;  

• Beschikbaar stellen van infrastructuur voor opleidingen.  

 

 

Er zijn drie ambitieniveaus:   

• Een engagement van een uitstroomgraad van 38% zoals vooropgesteld door de 

Vlaamse regering. Voor Kalmthout komt dit neer op het duurzaam activeren van 54 

(equivalent) leefloongerechtigden waar in dat geval een bedrag van € 26 135  tegenover 

staat.   

• Een lager engagement (maar uiteraard nog steeds boven de basisuitstroom van 20%).  

• Een hoger engagement aangaan: dus meer dan de 38% die Vlaanderen vooropstelt als 

doelstelling. Al is dit enkel mogelijk wanneer er voldoende restmiddelen zijn nadat alle 

steden en gemeenten de kans hebben gekregen een project in te dienen.     

https://assets.vlaanderen.be/image/upload/v1689863884/VR_2023_1407_DOC._1046_-_2_BIS_Lokaal_Activeringspact_-_Bijlage_rxo0k4.pdf
https://assets.vlaanderen.be/image/upload/v1689863884/VR_2023_1407_DOC._1046_-_2_BIS_Lokaal_Activeringspact_-_Bijlage_rxo0k4.pdf


 

27 / 34 

 

 

Na afloop van het project volgt een rapportage aan de gemeenteraad waarin aangegeven wordt 

of het aangegane engagement is gerealiseerd. Afhankelijk daarvan volgt een uitbetaling van € 

1 000 per duurzaam geactiveerde leefloongerechtigde boven de basisuitstroom van 20% zoals 

aangegeven in je uitstroomdoelstelling. Behaalt men 90% van je doelstelling, krijgt men 90%. 

Behaalt men 60%, krijgt men 60%. Zakt men onder de 50%, kan men aanspraak blijven maken 

op minimaal 50% zolang kan aangetoond worden dat het resultaat te wijten is aan externe 

factoren. Dus ook wanneer men slechts 10% van de vooropgestelde doelstelling behaalt, kan 

men in dat geval nog rekenen op 50% van de middelen. De oproep wordt een eerste maal 

opengesteld tot 27 oktober 2023. Midden 2024 volgt een tweede oproep. Raadslid Cassimon 

(DURF Kalmthout) stelt voor om in te tekenen op de oproep lokaal activeringspact, zij het bij 

de eerste dan wel de tweede oproep.  

 

Schepen van Welzijn Maarten De Bock (CD&V) bedankt Raadslid Cassimon (DURF 

Kalmthout) om de gemeenteraad hier attent op te maken maar zegt dit initiatief al even op de 

radar te hebben staan.  

 

Begin 2023 werd er een intentieverklaring ondertekend met KINA p.v. Zij zullen starten met 

een traject ‘Capacity Building’, vergelijkbaar met wat de Vlaamse overheid nu voorstelt. 

Wanneer er reeds subsidies ontvangen worden, is het niet mogelijk om dit te combineren met 

een paralleltraject om nogmaals subsidies te ontvangen. Wat er sinds januari 2023 opgestart 

werd met KINA p.v. omtrent Capacity Building, samen met andere gemeenten aangesloten bij 

KINA p.v., zal eerst verder uitgerold worden. Verder was de oproep rond het lokaal 
activeringspact gekend bij het OCMW.  

 

Aangezien het traject Capacity Building reeds was opgestart, was er geen haast om in te 

tekenen  op de eerste oproep. Vandaag werd op het vast bureau alvast beslist om in te tekenen 

in de tweede oproep in 2024. Schepen De Bock (CD&V) stelt voor om dit verder in detail te 

bespreken tijdens het bijzonder comité sociale dienst waar raadslid Cassimon (DURF 

Kalmthout) lid van is. Het betreft immers gevoelige informatie. De opvolging dient nauwgezet 

te gebeuren. De Vlaamse overheid stelde de oproep ietwat rooskleurig voor. Kalmthout telt 

vandaag 86 leefloongerechtigden. Het diensthoofd sociale dienstverlening maakte een snelle 

berekening. Van de 86 zouden er slechts 35 personen in aanmerking kunnen komen. 

Studenten komen alvast niet in aanmerking voor het activeringspact. De vooropgestelde 

doelstellingen van 38% is dus uitgesloten. Er zal zeer hard gewerkt moeten worden om de 

nodige mensen aan een duurzame job te helpen. Dit neemt niet weg dat er niet zal getracht 

worden om dit te behalen. Elke persoon die geen beroep meer op een leefloon moet doen, 

maar een duurzame job heeft bekomen is immers belangrijker dan de subsidies die ontvangen 

worden.  

 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout) deelt de laatste stelling van schepen De Bock (CD&V). 

Iemand uitzicht geven op vooruitgang in het leven is zeer belangrijk. Hij is verheugd om de 



 

28 / 34 

 

samenwerking met KINA p.v. hierrond te vernemen. Hij zou graag wat meer informatie te 

vernemen over de Capacity Building.  

 

Schepen van Welzijn (CD&V) zegt dat dit zeker nog behandeld zal worden op het bijzonder 

comité sociale dienst.  

 

 

GOEDKEURING VAN HET VERSLAG. 

 

9. Goedkeuring van het verslag van de vergadering van 25 september 2023 van de 

gemeenteraad. 

 

Aan de gemeenteraad wordt gevraagd om het verslag van de vergadering van 25 september 

2023 goed te keuren. 

 

BESLUIT 

met 21 ja-stemmen van Johan Cassimon, Sigrid Van Heybeeck, Anita Van der Poel, Gilles 

Delcroix, Stephanie Devos, Koen Vanhees, Hans De Schepper, Monique Aerts, Lies Van den 

Keybus, Cindy De Roeve, Dieter Beyers, Jorgo Van Ginneken, Stefanie Van Looveren, Lea 

Van Looveren, Wies Peeters, Didier Van Aert, Sandra Hoppenbrouwers, Jef Van den Bergh,  

Maarten De Bock, Jan Oerlemans en Lukas Jacobs. 

 

Enig artikel.- 

Goedkeuring van het verslag van de vergadering van de gemeenteraad van 25 september 

2023. 

 

 

MONDELINGE VRAGEN 

 

Namens N-VA 

1. Stand van zaken omtrent de bouw van het nieuwe gemeentehuis. 

Raadslid Sigrid Hermans (N-VA) vraagt wat de vorderingen zijn. Zitten de werken nog 

op schema? Ze hoort wel eens dat er een achterstand is van de werken.  

De voorzitter zegt dat het aanvangsbevel eerstdaags zal gegeven worden aan de 

aangestelde aannemer Artes Roegiers. Zij waren van de vijf bieders de meest 

voordelige. De voorbereidende werken zijn reeds gestart en half november zullen dan 

de effectieve werken starten. Dit zal beginnen met het aanleggen van een BEO-veld 

waarbij betonnen palen in de grond geschroefd moeten worden. Eind januari 2024 zal 

de kelder afgedekt zijn, de renovatie van de oude raadzaal wordt in februari 2024 

gestart, het afdekken van het gelijkvloers in februari 2024, de luifel in april 2024 en de 

ruwbouwafwerking is voorzien in augustus 2024. De gehele deadline is voorjaar 2025. 

Na de afbraak was er de voorbije weken geen activiteit, maar dit was ingecalculeerd. 

Over enkele weken zal er dus opnieuw activiteit zijn.  



 

29 / 34 

 

 

2. Uitspraken van de schepen van dierenwelzijn. 

Raadslid Stephanie Devos (N-VA) zegt dat er recent een ongelukkige uitspraak was 

door schepen van dierenwelzijn Sandra Hoppenbrouwers (CD&V) op sociale media. ZE 

vraagt hieromtrent duiding van de bewuste schepen. 

 

Schepen Hoppenbrouwers (CD&V) beaamt dat ze drie weken geleden een ongelukkige 

uitspraak heeft gepost op sociale media. Het gebeurde in een moment van emotie en 

ze wenst het verhaal te schetsen. Ze begrijpt haar fout en verwijderde dan ook haar 

post die ondertussen een eigen leven leidde. Enkele weken geleden werd bij de buren 

mais geoogst. Hierdoor kreeg een roofvogel zicht op haar kippen. De dag erna werd 

één van de kippen lelijk toegetakeld. Schepen Hoppenbrouwers (CD&V) is zeer 

gehecht aan haar dieren en het dier in kwestie was haar lievelingskip. De kippen 

verblijven in een grote ren van 35 m op 5 m. Het is niet meteen haalbaar om deze ren 

af te sluiten met een net van bovenaf. Enkele dagen later waren er weer kippen 

toegetakeld en postte ze haar ongenoegen op sociale media. Ze haalt een post aan 

door Theo Francken, verre familie van haar echtgenoot, over een bloembak die ook 

een eigen leven leidde. Ze merkte nu zelf welke reacties er op de post kwamen. Ze 

antwoordde iedereen die reageerde en verwijderde haar bericht toen het besef kwam 

dat ze fout had gehandeld. Ze wist niet dat bericht op ‘Kalmthout leeft’ was geplaatst en 

naar Dirk Draulans was gestuurd. Schepen Hoppenbrouwers (CD&V) vond dat een 

reactie van haar gepast was. Ze deelde het bericht van Dirk Draulans met de nodige 

duiding. Op het moment dat ze haar post plaatste, deed ze dit niet als schepen maar 

als mens. Ze zegt geschrokken te zijn hoe het bericht een eigen leven begon te leiden 

en zoveel reacties met zich mee bracht.  

 

Raadslid Devos (N-VA) zegt niet aan naming & shaming te willen doen maar vond het 

jammer deze uitspraak te lezen. Ze weet nu dat schepen Hoppenbrouwers (CD&V) de 

fout heeft ingezien.  

 

Raadslid Johan Cassimon (DURF Kalmthout) zegt dat het een uitspraak in volle emotie 

was maar informeert naar haar visie op dierenwelzijn en hoe deze toe te passen is in 

de gemeente. 

 

Schepen Hoppenbrouwers (CD&V) zegt dat er vooral een zwerfkattenbeleid is in de 

gemeente. Bij andere problemen rond dierenwelzijn neemt zij in samenwerking met de 

politie contact op met de betrokken eigenaar. Vaak wordt het probleem opgelost. 

Samen met Essen en Wuustwezel is er een jaarlijks overleg om het beleid af te 

stemmen. Recent woonde ze nog met andere schepenen het overleg rond dierenwelzijn 

in Antwerpen bij. Via de nieuwsbrief wordt er ingezet op sensibilisering over castraties 

bij poezen.  

 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout) zegt zelf geen specialist te zijn inzake 

dierenwelzijn maar stelt dat schepen Hoppenbrouwers (CD&V) in haar functie wel een 



 

30 / 34 

 

voorbeeld dient te stellen. Dergelijke berichten zijn dan een vrijgeleide voor anderen om 

kritiek te uiten.  

 

Schepen Hoppenbrouwers (CD&V) beaamt dit.  

 

De voorzitter concludeert dat schepen Hoppenbrouwers (CD&V) duidelijk meldde 

vanuit welke emotie het bericht tot stand is gekomen en nadien ook de fout toegaf. Dit 

siert haar. Dat Dirk Draulans geen fan is van CD&V is ook geen geheim. 

 

Namens Groen 

1. Provincieraad – RUP Rijkmaker. 

 

Raadslid Monique Aerts (Groen) zegt dat op de agenda van de Provincieraad van 26 

oktober 2023 twee agendapunten over Kalmthout geagendeerd staan: één agendapunt 

gaat over het bedrijventerrein De Rijkmaker. De Provincie schrapt een aantal 

belangrijke actoren. ’Enkel lokale bedrijven zijn wenselijk’, ‘een beperkte schaal, een 

beperkte impact op de ruimte’ en ‘de kaveloppervlakte wordt beperkt’ zijn verdwenen 

uit het document. Er staat nog enkel te lezen dat het bedrijventerrein Den Bosduin bijna 

volledig bezet is. Al het andere is geschrapt. In het document over de adviezen en de 

motiveringstabel is geen enkele reactie terug te vinden vanuit Kalmthout. Daarom 

vraagt raadslid Aerts (Groen) of het college van burgemeester en schepenen zich 

bewust is dat het ruimtelijke planningsdocument van de Provincie aangepast is door 

zaken te schrappen? Klopt het dat het bestuur niet gereageerd heeft op deze 

schrappingen? In principe zou de gemeenteraad een reactie aan de Provincie moeten 

bezorgen. Wat is het standpunt over deze schrappingen? Door deze aanpassingen zou 

de gemeente geen voorrang meer kunnen geven aan lokale bedrijven. 

 

Schepen van ruimtelijke planning Jef Van den Bergh (CD&V) zegt dat het bestuur op 

de hoogte was van dit dossier. Het beleidsplan ‘ruimte’ werd een jaar geleden voorlopig 

vastgesteld. Er volgde een openbaar onderzoek en er werd advies gevraagd aan de 

gemeente. Ook voor de voorlopige vaststelling van het beleidsplan werd de gemeente 

bevraagd over de uitgewerkte nieuwe visie over bestaande en nieuwe 

bedrijventerreinen. Eén van de zaken die wordt opgenomen is om niet te beperkend te 

kijken qua invulling. Men stelt in de visie dat bedrijven die verweven kunnen worden in 

de woonkernen niet onder te brengen in een bedrijventerrein. De gemeentelijke 

diensten maakten een evaluatie van de visie van de Provincie en meldden dat de visie 

niet onaanvaardbaar is, maar complementair kan zijn met de visie voor Rijkmaker. De 

schrappingen kwamen er na overleg. Morgen is er nog een stuurgroep over RUP 

Rijkmaker. Bij een eerste versie kwamen er vanuit de Provincie opmerkingen over het 

reserveren van bedrijventerreinen voor kleine terreinen. Dit wordt echter niet toegelaten 

door de Provincie, de visie door de Provincie is duidelijk geëvolueerd. Het verweven 

van kleine bedrijven in woonkernen zorgt ervoor dat de schare industrieterreingrond 

goed benut wordt. Schepen Van den Bergh (CD&V) concludeert dus dat het bestuur op 



 

31 / 34 

 

de hoogte was en in overleg met de betrokken diensten besliste om geen bezwaar in 

te dienen.  

 

Raadslid Aerts (Groen) vraagt om de oppositie regelmatiger in te lichten over dergelijke 

projecten.  

 

De voorzitter zegt dat dit mogelijk is wanneer een specifieke vraag vanuit de raadsleden 

komt. 

 

Raadslid Hans De Schepper (Groen) onderstreept het belang ervan, zoals nu het geval 

is bij een wijzigende visie over De Rijkmaker. Hij betreurt het om op dergelijke manier 

op de hoogte gebracht te worden van deze beslissing. 

 

De voorzitter zegt dat er nog geen definitieve beslissingen werden genomen in dit 

dossier. Binnen enkele maanden zal de gemeenteraad ingelicht worden wanneer er 

zaken beslist moeten worden.  

 

Raadslid Koen Vanhees (Vlaams Belang) haalt een overleg met Gecoro aan waarbij 

gesteld werd dat de voorstellen van de Provincie volledig conform zijn.  

 

Namens DURF Kalmthout. 

1. Projectvergaderingen in het kader van omgevingsvergunningsaanvragen. 

Raadslid Johan Cassimon (DURF Kalmthout) zegt dat het onlangs in de Gecoro 

uitgebreid over de projectvergadering ging. Ter voorbereiding van een 

omgevingsvergunningsaanvraag kan de initiatiefnemer aan de vergunningverlenende 

overheid een verzoek richten om een projectvergadering te organiseren. De 

projectvergadering wordt georganiseerd door de bevoegde vergunningverlenende 

overheid en moet plaatsvinden binnen een termijn van 60 dagen na ontvangst van het 

verzoek. De organisator nodigt alle betrokken diensten uit. Hoe vaak heeft de gemeente 

Kalmthout de afgelopen jaren zo'n verzoek tot projectvergadering gekregen? Is dat iets 

wat het bestuur aanraadt bij grote omgevingsvergunningsaanvragen? Er werd ook 

geopperd om de buurtbewoners hierop uit te nodigen, hoe staat het bestuur hier 

tegenover? 

 

Schepen van ruimtelijke planning Jef Van den Bergh (CD&V) haalt eerst het 

voorzitterschap van Gecoro aan naar aanleiding van het overlijden van de voorzitter. Er 

werd eerst gekeken naar de huidige leden om een opvolger aan te duiden maar er werd 

geen consensus gevonden. Het college van burgemeester en schepenen besliste 

vandaag dan ook om een open oproep te doen voor een nieuwe voorzitter. Aangezien 

Jorgo Van Ginneken (CD&V) in huidige zitting aangeduid is als gemeenteraadslid dient 

een tweede persoon aangeduid te worden, nl. als vertegenwoordiger vanuit de 

werknemerskant.  

 



 

32 / 34 

 

Schepen Van den Bergh (CD&V) beaamt vervolgens de recente wijziging in de 

regelgeving omtrent omgevingsvergunningen en citeert als volgt: ‘Met behoud van de 

mogelijkheid tot informeel overleg kan een initiatiefnemer de bevoegde overheid 

verzoeken een projectvergadering te organiseren voor projecten of voor veranderingen 

aan projecten waarvoor - als ze het voorwerp zouden uitmaken van een 

vergunningsaanvraag - het advies van het POVC (provinciale 

omgevingsvergunningencommissie) of GOVC (gemeentelijke 

omgevingsvergunningencommissie) vereist is’. Concreet wil dit zeggen dat indien de 

POVC of GOVC verplicht advies moet geven, een initiatiefnemer kan vragen om een 

projectvergadering op te zetten. Tot op heden ontving de gemeente geen aanvraag. 

Een verplicht advies van de POVC of GOVC is er pas indien vijf verschillende organen  

hun advies moeten geven. Vanaf dan worden deze adviezen gebundeld in een 

omgevingsvergunningencommissie en kan er een projectvergadering gevraagd 

worden. Dit komt dus zelden voor aangezien het enkel over grote projecten met 

verschillende diensten gaat. 

 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout) zegt gehoord te hebben vanuit Gecoro dat dit 

ook interessant zou zijn voor kleine projecten. Niets weerhoudt het bestuur om dit ook 

in te voeren voor kleine projecten.  

 

Schepen Van den Bergh (CD&V) zegt dat het de ontwikkelaars niets weerhoudt om aan 

het bestuur te vragen dit te organiseren. In de regelgeving staat duidelijk dat de vraag 

vanuit de initiatiefnemer - zijnde een ontwikkelaar - komt.  

 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout) vraagt of het bestuur niet zal suggereren om 

een projectvergadering te organiseren. 

 

De voorzitter vraagt of er iets mis loopt nu met de aanvragen. 

 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout) zegt dit niet te weten maar dit na te moeten 

vragen bij zijn vertegenwoordiger bij Gecoro.  

 

Schepen Van den Bergh (CD&V) zegt dat dit aan bod is gekomen naar aanleiding van 

het project Missiehuislei. Hij is van mening dat de nieuwe regelgeving dit project heeft 

doorkruist en misschien had het project bij aanvang in aanmerking kunnen komen voor 

een vergadering. In die zin kwam het aan bod in de Gecoro. Het had een interessante 

piste kunnen zijn, maar de situatie is nu helemaal anders.  

 

De voorzitter zegt ook niets te horen over deze werking in andere besturen. Het is een 

methodiek die op hoger niveau zit.  

 

2. Loslopende honden. 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout)  zegt dat hem klachten bereiken over loslopende 

honden in de Kalmthoutse Heide. Op welke manier wordt dit gehandhaafd? 



 

33 / 34 

 

 

De voorzitter zegt dat dit via de boswachters van het Agentschap Natuur en Bos gaat.  

 

3. Inbeslaggenomen drugs in Kalmthoutse loods. 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout) las vorige week in de krant een hallucinant 

verhaal over de douane, die ontsnapt waren aan een gewapende confrontatie met 

Nederlandse drugscriminelen. Het ging om een drugsvangst van tien ton cocaïne met 

een straatwaarde van minstens € 500 000 000. Er werd met de container uitgeweken 

naar een loods in een bedrijventerrein in Kalmthout. Is het gebruikelijk dat er een loods 

in Kalmthout wordt gebruikt? Is dit een loods van de douane? De wegpolitie heeft het 

transport begeleid en ook de Politiezone Grens was verwittigd. Zijn onze politiemensen 

daarvoor opgeleid? Dit lijkt hem allemaal nogal geïmproviseerd. Hoe kijkt het bestuur 

naar dit voorval?  

 

De voorzitter zegt dat hij op de hoogte was van het gebeuren omdat de korpschef hem 

hierover heeft ingelicht. PZ Grens was geenszins betrokken. Zij werden wel 

geïnformeerd. De douane had geen loods meer vrij in de haven voor de opslag van 

inbeslaggenomen drugs en week uit naar de gemeente. Dit gebeurde per uitzondering. 

De drugscriminelen waren hun inbeslaggenomen drugs op het spoor gekomen en er 

volgde een incident op het bedrijventerrein, waarbij mensen belaagd werden. PZ Grens 

was snel ter plaatse en kon de criminelen staande houden en overmeesteren. De 

voorzitter sprak de eigenaar van het terrein. Deze meldde niet nog eens drugs te zullen 

stockeren op Kalmthouts grondgebied. Onschuldige buren van het bedrijventerrein 

deelden in de klappen. Gelukkig kende het incident een goede afloop. 

 

4. Subsidies Kalmthoutse Heide. 

Raadslid Cassimon (DURF Kalmthout) zegt dat de Vlaamse overheid onlangs besliste 

om de structurele subsidie voor de Kalmthoutse Heide te behouden. Erkende nationale 

parken krijgen wel een pak meer. Hoe kijkt het bestuur hiernaar? De bijzondere 

commissie kwam indertijd wel overeen om het masterplan en het operationeel plan na 

te streven. Is er al meer duidelijkheid over hoe dat gefinancierd gaat worden?  

 

De voorzitter zegt dat de bijzondere commissie dit nog verder moet uitwerken. De 

plannen moeten nog verder uitgewerkt worden. Het is belangrijk dat de subsidies vanuit 

Vlaanderen behouden blijven. Dit was eerder hoogst onzeker. Het masterplan is de 

leidraad om de volgende jaren als Grenspark verder te werken. 

 

 

BESLOTEN ZITTING 

Nihil. 

 

De vergadering wordt gesloten om 20u58. 

 

In opdracht: 



 

34 / 34 

 

De algemeen directeur     de voorzitter 

 

 


